



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

MPESB Nursing Officer

**Previous Year Paper
25 Dec, 2022 Shift 2**



Testdate

25 Nov 2022 ▼

TestSlot

Shift 2 ▼

Submit

Q.No: 1 A 35 years-old man complaints of extreme fear of driving a car and the fear disrupted his daily activities. Which of the following is the most appropriate plan for this man?
2413824

एक 35 वर्षीय व्यक्ति कार चलाते समय लगने वाले अत्यधिक भय की शिकायत करता है और इस भय ने उसकी दैनिक गतिविधियों को बाधित कर दिया था। निम्नलिखित में से कौन इस व्यक्ति के लिए सबसे उपयुक्त योजना है?

Systematic desensitization

A

क्रमबद्ध विसंवेदिकरण

Flooding

B

अधिसिंचन

Assertiveness

C

मुखरता

Reminiscence therapy

D

स्मरण उपचार

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 2 A patient recently diagnosed with mania, he states "Cat, Mat, Pot, and Moot". This verbal expression to be considered as
2413829

एक मरीज जिसमें हाल ही में उन्माद का पता चला था, कहता है "कैट, मैट, पॉट और मूट"। इस मौखिक अभिव्यक्ति को इस रूप में माना जाना चाहिए

Clang Association

A

क्लैंग सहयोजन

Flight of ideas

B

तेज़ी से बदलते विचार

Euphoria

C

सुखाभास

D

Word salad

अत्यंत असंगत बातचीत

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 3 A patient admitted to hospital for love failure and expressing to the health care providers regarding not to harm themselves. Such type of contract is known as
2413830

असफल प्रेम और स्वास्थ्य देखभाल प्रदाताओं को खुद को नुकसान न पहुंचाने के लिए कहने वाला एक मरीज अस्पताल में भर्ती है। इस प्रकार के संक्रमण को इस रूप में जाना जाता है

Irrelevant contract

A

अप्रासंगिक संक्रमण

No Injury contract

B

बिना किसी चोट के संक्रमण

Compensatory contract

C

क्षतिपूरक संक्रमण

No Suicidal contract

D

कोई आत्मघाती संक्रमण नहीं

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 4 Suicidal risk is common to all type of depressive patient. However, the higher risk can be found in which of the following situation
2413831

सभी प्रकार के अवसादग्रस्त रोगियों में आत्महत्या का जोखिम होना एक आम बात है। हालांकि, निम्नलिखित में से किस स्थिति में सबसे अधिक जोखिम पाया जा सकता है

Peak depression level

A

अवसाद का उच्चतम स्तर

Recovery level

B

स्वास्थ्य लाभ का स्तर

Female with depression

C

अवसाद ग्रस्त महिला

Male with depression

D

अवसाद ग्रस्त पुरुष

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 5 A patient talks very less, prefers to be alone, his condition was treated with fluoxetine (Prozac). The nurse educates the patient and family members about proper bowel regimen and high fiber diet, and increase fluid as medicines may cause constipation. Which medicine the
2413832

patient is on?

एक रोगी बहुत कम बात करता है, अकेले रहना पसंद करता है, उसकी इस स्थिति का उपचार फ्लूक्सेटीन (प्रोजैक) से किया गया। नर्स रोगी और परिवार के सदस्यों को उचित आंत्र आहार और उच्च फाइबर आहार के बारे में बताती है, और तरल पदार्थ का अधिक सेवन करने के लिए कहती है क्योंकि दवाओं के कारण कब्ज हो सकता है। रोगी को कौन सी दवा दी जा रही है?

Antipsychotic

A

मनोविक्षिप्ति रोधी (एंटी-सायकोटिक) दवा

Antidepressant

B

अवसाद रोधी (एंटीडिप्रेसेंट) दवा

Mood stabilizers

C

मनोदशा को स्थिर करने वाली (मूड स्टेबीलाइज़र) दवा

Anti convulsive

D

आक्षेपरोधी (एंटी कन्वल्सिव) दवा

Correct Ans : B

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 6 While caring for a patient with panic anxiety the nurse maintains calm, non-threatening matter-of-fact approach. What is the rationale behind this intervention?
2413835

घबराहट से चिंतित मरीज की देखभाल करते समय नर्स शांत, गैर-धमकी देने वाली वास्तविक बातचीत के दृष्टिकोण अपनाती है। इस उपचार के पीछे क्या तर्क है?

Anxiety is contagious

A

घबराहट संक्रामक होती है

To make the patient relax

B

मरीज को शांत करने के लिए

It may provide feeling of security

C

यह सुरक्षा की भावना प्रदान कर सकता है

It will decrease the patient's anxiety

D

यह मरीज की घबराहट को कम करेगा

Correct Ans : A

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 7 A person fears that something bad will happen if he throws anything away. He voluntarily keeps things that he doesn't really need to be uses. The nurse says that the patient is in which category of OCD?
2413837

एक व्यक्ति को यह डर लगता है कि अगर वह कुछ भी फेंक देगा तो उसके साथ कुछ बुरा होगा। वह स्वेच्छा से उन चीजों को अपने पास ही रखता है जो वास्तव में उसके लिए उपयोगी नहीं हैं। नर्स के अनुसार मरीज ओसीडी के किस वर्ग का मरीज है?

A

Hoarders

जमाखोर

Arrangers

B

व्यवस्था करने वाला

Doubters

C

संदेह करने वाला

Counters

D

गिनती करने वाला

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 8 Mr. Adwin Prashar consulted Psychiatric nurse and saying that persisting and distressing increase in fatigue after any mental and physical effort. The nurse recorded this as:
2413838

श्री एडविन पराशर ने मनोचिकित्सक नर्स से परामर्श किया और उन्हें बताया कि वे कोई भी मानसिक और शारीरिक कार्य करने के बाद उनकी थकान और परेशानी लगातार बढ़ जाती है। नर्स ने इसे इस प्रकार दर्ज किया:

Patient is lazy

A

मरीज आलसी है

Pathological fatigue

B

रोगात्मक थकान

Derealization

C

व्युत्पत्ति

Neurasthenia

D

तंत्रिकावसाद (नसों की कमजोरी)

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 9 A person who is attending a party had large quantity of food followed by engaging with self induced vomiting. this condition is known as
2413846

एक व्यक्ति जो किसी पार्टी में मौजूद है, उसने बड़ी मात्रा में भोजन किया और उसके बाद अपने आप ही उल्टी हो गई। इस स्थिति को इस रूप में जाना जाता है

Anorexia nervosa

A

भोजन के लिए अरुचि

Bulimia nervosa

B

अतिक्षुधा

C

Binging and purging

बिना संयम के खाना और फिर उपचार करना

Over eating disorder

D

अत्यधिक भोजन करने की आदत संबंधी विकार

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 10 The proper guideline regarding establishment of psychiatric hospitals and nursing homes was mentioned in which chapter of mental health act?
2413847

मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम के किस अध्याय में मनश्चिकित्सीय अस्पतालों और नर्सिंग होम की स्थापना के संबंध में उचित दिशानिर्देश का उल्लेख किया गया था?

Chapter - I

A

अध्याय - I

Chapter - II

B

अध्याय - II

Chapter - III

C

अध्याय - III

Chapter - IV

D

अध्याय - IV

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 11 The Mental Health act consist.....
2413852

मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम में शामिल हैं.....

10 chapters with 98 sections

A

98 धाराओं के साथ 10 अध्याय

10 Chapters with 106 sections

B

106 धाराओं के साथ 10 अध्याय

10 chapters with 115 Sections

C

115 धाराओं के साथ 10 अध्याय

10 Chapters with 108 sections

D

108 धाराओं के साथ 10 अध्याय

Correct Ans : A

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 12 The nurse is very sincere and truthful towards his duty while caring the patient. This is called which kind of ethical consideration?
2413853

नर्स मरीज की देखभाल करते हुए अपने कर्तव्य के प्रति बहुत ईमानदार और सत्यवादी है। इसे किस प्रकार का नैतिक विचार कहा जाता है?

Beneficence

A

लाभ संबंधी

Nonmaleficence

B

गैर-हानिकारकता संबंधी

Justice

C

न्याय संबंधी

Veracity

D

सत्यता संबंधी

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 13 The term Lunatic refers to
2413856

पागल शब्द का अर्थ है

Disturbed person

A

परेशान व्यक्ति

Mentally ill person

B

मानसिक रूप से बीमार व्यक्ति

Aggressive person

C

आक्रामक व्यक्ति

Low IQ person

D

निम्न बुद्धि-व्यक्ति

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 14 Which one of the following manuals to be followed for the diagnosis of Mental illnesses
2413896

मानसिक रोगों के निदान के लिए निम्नलिखित में से किस नियमावली का पालन किया जाना चाहिए?

A

Indian Classification of diseased condition

इंडियन क्लासिफिकेशन ऑफ़ डीसेसड कंडीशन

DSM-IV

B

डीएसएम-4

ICD-10

C

आईसीडी -10

Local Statistical Manual

D

लोकल स्टैटिस्टिकल मैनुअल

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 15 Beta oxidation of fatty acids takes place at
2413933

वसा अम्ल का बीटा ऑक्सीकरण कहाँ होता है?

Peroxisome

A

पेरोक्सिसोम

Mitochondria

B

माइटोकॉन्ड्रिया

Mitochondria and peroxisome

C

माइटोकॉन्ड्रिया और पेरोक्सिसोम

Liposomes

D

लिपोसोम

Correct Ans : B

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 16 ATP synthesis is powered by-
2413937

ATP संश्लेषण किसके द्वारा संचालित होता है-

Co enzyme motive force

A

सह एंजाइम प्रेरक बल

Protein gradient

B

प्रोटीन प्रवणता

C

GTP hydrolysis

GTP जल अपघटन

Camp

D

कैम्प

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 17 Lens protein of eye is an example of:
2413961

आँख के लेंस का प्रोटीन निम्न का एक उदाहरण है:

Neoantigen

A

नियोएंटीजन

Sequestered antigen

B

अनुक्रमितएंटीजन

Cross reacting foreign antigens

C

विरोधी प्रतिक्रिय देने वाले बाह्य एंटीजन

Forbidden Clones

D

प्रतिबंधित क्लोन

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 18 Which of the following is used commercially for sterilisation of disposable plastic items?
2413962

निम्नलिखित में से किसका उपयोग व्यावसायिक रूप से डिस्पोजेबल प्लास्टिक वस्तुओं के विसंक्रमण के लिए किया जाता है?

Ethyl alcohol

A

एथिल अल्कोहॉल

Glutaraldehyde

B

ग्लूटेरेल्डिहाइड

Autoclave

C

ऑटोक्लेव

Ethylene oxide

D

एथिलीन ऑक्साइड

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 19 Name the chemical disinfectant which can be safely applied to living tissues to prevent infection?
2413966

उस रासायनिक कीटाणुनाशक का नाम बताइए जिसे संक्रमण को रोकने के लिए जीवित ऊतकों पर सुरक्षित रूप से लगाया जा सकता है?

Ethylene oxide

A

एथिलीन ऑक्साइड

Formaldehyde

B

फॉर्मेलिहाइड

Antiseptics

C

एन्टिसेप्टिक

Mercuric Chloride

D

मरक्यूरिक क्लोराइड

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 20 Name the widely used disinfectant HIV infected materials?
2413968

एचआईवी संक्रमित सामग्रियों के लिए व्यापक रूप से उपयोग किए जाने वाले कीटाणुनाशक का नाम बताएं?

Hypochlorite solutions

A

हाइपोक्लोराइट सॉल्यूसन

Lysol

B

लाइसॉल

Dyes

C

रंजक

Hydrogen peroxide

D

हाइड्रोजन पेरोक्साइड

Correct Ans : A

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 21 What is the mechanism of action Rifampin?
2413972

रिफैम्पिन का क्रिया तंत्र क्या है?

A

Inhibition of nucleic acid synthesis

न्यूक्लिक अम्ल संश्लेषण का निषेध

Alteration of cell membrane

B

कोशिका झिल्ली में परिवर्तन

Inhibition of cell wall synthesis

C

कोशिका भित्ति संश्लेषण का निषेध

Inhibition of protein synthesis

D

प्रोटीन संश्लेषण का निषेध

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 22 MRSA stands for:
2413973

एमआरएसए व्यक्त करता है:

Methicillin-resistant Staphylococcus aureus

A

मेथिसिलिन प्रतिरोधी स्टैफिलोकोकस ऑरियस

Mediated-resistant Staphylococcus aureus

B

मध्यस्थ प्रतिरोधी स्टैफिलोकोकस ऑरियस

Methicillin-resistant Streptococcus aureus

C

मेथिसिलिन प्रतिरोधी स्ट्रेप्टोकोकस ऑरियस

Mediated -resistant Streptococcus aureus

D

मध्यस्थ प्रतिरोधी स्ट्रेप्टोकोकस ऑरियस

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 23 A modification with both diffusion and dilution methods of antimicrobial susceptibility testing is known as:
2413974

रोगाणुरोधी संवेदनशीलता परीक्षण के विसरण और अनुपात हास दोनों विधियों से किया गया संशोधन जाना जाता है:

G-test

A

जी-परीक्षण

C-test

B

सी-परीक्षण

C

E-test

ई-परीक्षण

A-test

D

ए-परीक्षण

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 24 Pasteurization is a process in which packaged and non-packaged foods (such as milk and fruit juice) are treated with mild heat, usually to?

2413975

पाश्चुरीकरण एक ऐसी प्रक्रिया है जिसमें पैक किया हुआ और बिना पैक किया हुआ खाद्य पदार्थ (जैसे दूध और फलों का रस) को आमतौर पर इस तापमान पर हल्का गर्म किया जाता है:

less than 150 °C

A

150 °C से कम

less than 100 °C

B

100 °C से कम

less than 120 °C

C

120 °C से कम

less than 170 °C

D

170 °C से कम

Correct Ans : B

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 25 Which one of the following is true of surgical aseptic technique rather than medical aseptic technique?

2413979

निम्नलिखित में से कौन-सा चिकित्सा सड़न रोकनेवाला तकनीक के बजाय सर्जिकल सड़न रोकनेवाला तकनीक के बारे में सही है?

Hands and arms are dried with a clean paper towel after the handwash is performed.

A

हाथ धोने के बाद हाथों और बाहों को एक साफ कागज़ के तौलिये से सुखाया जाता है

Amputation is performed in operation theatre.

B

ऑपरेशन थियेटर में अंगच्छेदन किया जाता है।

The inside of the worker's gown is clean while the outside is considered to be contaminate.

C

कर्मचारी का गाउन अंदर से साफ जबकि बाहर से दूषित माना जाता है

D

A patient with a communicable respiratory disease is put in a ward containing other patients having the same disease.

एक संक्रामक श्वसन रोग वाले रोगी को उसी रोग से ग्रस्त अन्य रोगियों वाले वार्ड में रखा जाता है।

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 26 Which area of the body is particularly significant in the transmission of pathogens from healthcare staff to patients?
2413980

स्वास्थ्य कर्मचारियों से रोगियों तक रोगजनकों के संचरण में शरीर का कौन सा क्षेत्र विशेष रूप से महत्वपूर्ण है?

Mouth

A

मुख

Eyes

B

आँखें

Hands

C

हाथ

Nasal cavities

D

नासा गुहा

Correct Ans : **C**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 27 How long should you wash hands?
2413981

आपको कितनी देर तक हाथों को धोना चाहिए?

5 - 10 seconds

A

5 - 10 सेकंड तक

10 - 15 seconds

B

10 - 15 सेकंड तक

15 - 20 seconds

C

15 - 20 सेकंड तक

40 - 50 seconds

D

40 - 50 सेकंड तक

Correct Ans : **C**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 28 Which of the following is NOT an antimicrobial resistant organism?
2413983

निम्नलिखित में से कौन एक रोगाणुरोधी प्रतिरोधी जीव नहीं है?

MRSA

A

एमआरएसए

VRE

B

वीआरई

MDR-TB

C

एमडीआर-टीबी

SARS

D

सार्स

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 29 Which is NOT a feature of sharps containers?
2413986

निम्नलिखित में से कौन शार्प कंटेनरों की विशेषता नहीं है?

Puncture proof metal container

A

पंचर रोधीधातु से बना कंटेनर

Can be used to discard disposable syringes

B

डिस्पोजेबल सिरिज के निपटान के लिए इस्तेमाल किया जा सकता है

Should not be used if more than 2/3rd full

C

2/3 से अधिक भरा होने पर उपयोग नहीं किया जाना चाहिए

Blue coloured container with a lid opening

D

ढक्कन युक्त मुख वाला नीले रंग का कंटेनर

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 30 "Group is a collection of human beings who are brought into social relationship with one another". Who gave this definition?
2414006

"समूह मनुष्यों का एक समूह है जो एक दूसरे के साथ सामाजिक संबंधों में लाए जाते हैं"। यह परिभाषा किसने दी थी?

Max Weber

A

मैक्स वेबर

Maciver

B

मैकआइवर

Devis

C

डेविस

Ogburn

D

ऑगबर्न

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 31 Among Hindu divorce can be granted on the ground the other party

2414013

हिन्दू में तलाक इस आधार पर दिया जा सकता है कि दूसरा पक्ष

Is linked adultery

A

व्यभिचार जुड़ा है

Is poor

B

गरीब है

Does not return home in time

C

समय से घर नहीं लौटता

Has more than one spouse

D

एक से अधिक पति / पत्नी हैं

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 32 Which is NOT a traditional form of marriage?

2414016

कौन सा विवाह का पारंपरिक रूप नहीं है?

Brahma marriage

A

ब्रह्म विवाह

Asura marriage

B

असुर विवाह

Daiva marriage

C

दैव विवाह

Vagdana

D

वाग्दान

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 33 In which year the Hindu Marriage Act was enacted?

2414021 हिन्दू विवाह अधिनियम किस वर्ष लागू किया गया था?

1961

A

1961

1953

B

1953

1954

C

1954

1955

D

1955

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 34 Who was the first economist to propose a systematic theory of population?

2414027

जनसंख्या के व्यवस्थित सिद्धांत को प्रस्तावित करने वाला प्रथम अर्थशास्त्री कौन था?

Thomas Robert Malthus

A

थॉमस रॉबर्ट माल्थस

N.J. Smelser

B

एन.जे. स्मेलसर

Ogburn

C

ऑगबर्न

Max weber

D

मैक्स वेबर

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 35 The community development program was started in India on _____.

2414037 भारत में सामुदायिक विकास कार्यक्रम _____ को शुरू किया गया था।

A

1950

1950

B

1948

1948

C

1956

1956

D 1952
1952

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 36 Which of the following is NOT a basis of classification of family?
2414070

निम्नलिखित में से कौन-सा परिवार के वर्गीकरण का आधार नहीं है?

Structure

A

संरचना

Ancestry

B

वंशावली

Residence

C

निवास

Religion

D

धर्म

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 37 A type of family consisting of a couple, the children they have had together and their children from previous relationships:
2414095 एक प्रकार का परिवार जिसमें एक दंपति, वे बच्चे जो उनके साथ रहे हों और उनके बच्चे पिछले संबंधों से:

A **Nuclear family**
एकल परिवार

B **Joint family**
संयुक्त परिवार

C **Blended family**
मिलाजुला परिवार

D **Extended family**
विस्तृत परिवार

Correct Ans : **C**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 38 What is the 3 minute target for spO2 in newborns
2414217

नवजात शिशुओं में spO2 के लिए 3 मिनट का लक्ष्य क्या है

60-65%

A

60-65%

65-70%

B

65-70%

C

75-80%

75-80%

70-75%

D

70-75%

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 39 Which statement is most appropriate for web of causation of disease?
2415101

रोग के कारक जाल के लिए कौन-सा कथन सर्वाधिक उपयुक्त है?

Epidemiological ratio

A

महामारी विज्ञान अनुपात

Require understanding of all factors associated with disease

B

रोग से जुड़े सभी कारकों की समझ की आवश्यकता है

Mostly applicable for common disease

C

आम बीमारी के लिए अधिकतर लागू

Suggest ways to interrupt the risk of transmission

D

संचरण के जोखिम को रोकने के उपाय सुझाएं

Correct Ans : D

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 40 The study of various factors and conditions that determine the occurrence and distribution of health, disease, defect , disease and death among groups of individual is known as?
2415104

व्यक्तियों के समूहों के बीच स्वास्थ्य, रोग, दोष, रोग और मृत्यु की घटना और वितरण को निर्धारित करने वाले विभिन्न कारकों और स्थितियों के अध्ययन को क्या कहा जाता है?

Natural History of disease

A

रोग का प्राकृतिक इतिहास

Epidemiology

B

एपीडेमियोलॉजी

Disease prevention

C

रोग की रोकथाम

Susceptibility

D

संवेदनशीलता

Correct Ans : B

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 41 The most important principle of bag technique for a community health nurse states that it
2415112

सामुदायिक स्वास्थ्य नर्स के लिए बैग तकनीक का सबसे महत्वपूर्ण सिद्धांत बताता है कि यह

Should minimize if not totally prevent the spread of infection.

A

संक्रमण के प्रसार को पूरी तरह से नहीं तो कम से कम करना चाहिए

May be done in a variety of ways depending on the home situation, etc.

B

घर की स्थिति आदि के आधार पर विभिन्न तरीकों से किया जा सकता है

Should not overshadow concern for the patient and his family.

C

रोगी और उसके परिवार के लिए चिंता को कम नहीं करना चाहिए

Should save time and effort.

D

समय और प्रयास की बचत करनी चाहिए

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 42 Which of the following is an epidemiologic function of the nurse during an epidemic?
2415113

निम्नलिखित में से कौन-सा एक महामारी के दौरान नर्स का एक ऐपिडेमोलॉजिक कार्य है?

Monitoring the condition of the cases affected by the communicable disease

A

संचारी रोग से प्रभावित मामलों की स्थिति की निगरानी

Participating in the investigation to determine the source of the epidemic

B

महामारी के स्रोत का निर्धारण करने के लिए जांच में भाग लेना

Teaching the community on preventive measures against the disease

C

बीमारी के खिलाफ निवारक उपायों पर समुदाय को पढ़ाना

Conducting assessment of suspected cases to detect the communicable disease

D

संचारी रोग का पता लगाने के लिए संदिग्ध मामलों का मूल्यांकन करना

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 43 A 7-month old infant was brought by his mother to the health center because of diarrhoea occurring 4 to 5 times a day. Her skin goes
2415114 back slowly after a skin pinch and her eyes are sunken. Using the IMCI guidelines, you will classify this infant in which category?

दिन में 4 से 5 बार दस्त होने के कारण 7 माह के शिशु को उसकी मां स्वास्थ्य केंद्र लेकर आई थी। एक चुटकी चुभने के बाद उसकी त्वचा धीरे-धीरे वापस चली जाती है और उसकी आँखें धँसी हुई होती हैं। IMCI दिशानिर्देशों का उपयोग करते हुए, आप इस शिशु को किस श्रेणी में वर्गीकृत करेंगे?

Data is insufficient

A

डेटा अपर्याप्त है

No signs of dehydration

B

निर्जलीकरण के कोई संकेत नहीं

Some dehydration

C

कुछ निर्जलीकरण

Dehydration

D

निर्जलीकरण

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 44 What is the best management for a child having severe pneumonia using IMCI guidelines?
2415116

IMCI दिशानिर्देशों का उपयोग करते हुए गंभीर निमोनिया वाले बच्चे के लिए सबसे अच्छा प्रबंधन क्या है?

Instruct the mother to increase the fluid intake of the child

A

बच्चे के तरल पदार्थ का सेवन बढ़ाने के लिए मां को निर्देश दें

Instruct the mother to continue breast feeding

B

मां को स्तनपान जारी रखने का निर्देश दें

Refer him urgently to hospital

C

उसे तत्काल अस्पताल रेफर करें

Prescribe an antibiotic

D

एक एंटीबायोटिक लिखो

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 45 Who among the following recentl ywon UNHCR's Nansen Refugee Award?
2415124

निम्नलिखित में से किसने हाल ही में UNHCR का नानसेन शरणार्थी पुरस्कार जीता है?

Angela Merkel

A

एंजेला मर्केल

Maya Angela

B

माया एंजेला

C

Frida Kahlo

फ्रीडा काहलो

Rosa Parks

D

रोजा पार्क्स

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 46 What is the range of highest score (125) and the lowest score (75)?
2415199

उच्चतम गणना (125) और न्यूनतम गणना (75) की श्रेणी क्या है?

50

A

50

80

B

80

30

C

30

200

D

200

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 47 During the counselling session who will be playing in proactive role?
2415243

सलाह (काउंसलिंग) सत्र के दौरान कौन सक्रिय भूमिका निभाएगा?

Counselee

A

सलाह लेने वाला (काउंसिली)

Patient

B

रोगी

Counsellor

C

सलाहकार (काउंसलर)

Patient's family members

D

रोगी के परिवार के सदस्य

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 48 A systematic way to develop content to assist students for their career is known as.....
2415246

छात्रों को उनके करियर में सहायता करने के लिए विषयवस्तु विकसित करने का एक व्यवस्थित तरीका को कहा जाता है.....

Preparing students

A

छात्रों को तैयार करना

Career placement

B

करियर प्लेसमेंट

Comprehensive program

C

व्यापक कार्यक्रम

Guidance curriculum

D

दिशा निर्देश पाठ्यक्रम

Correct Ans : D

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 49 Investing a fund towards proposed expenditure for new project in next coming year is known as.....
2415256

अगले आने वाले वर्ष में नई परियोजना के लिए प्रस्तावित व्यय के लिए एक निधि का निवेश _____ के रूप में जाना जाता है।

Capital expenditure budget

A

पूंजीगत व्यय बजट

Personal budget

B

व्यक्तिगत बजट

Operating budget

C

संचालन बजट

Reserved Budget

D

आरक्षित बजट

Correct Ans : A

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 50 A concrete precise picture of the total operation in monetary terms is called as _____.
2415257

कुल संचालन की एक ठोस सटीक तस्वीर मौद्रिक शर्तों को _____ कहा जाता है।

A

Planning

योजना

Designing

B

डिज़ाइन बनाना

Budget

C

बजट

Auditing

D

ऑडिट करना

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 51 IEC stands for-
2415260

IEC का अर्थ है-

Information Electronic Communication

A

इंफॉर्मेशन इलेक्ट्रॉनिक कम्युनिकेशन

Information Education Communication

B

इंफॉर्मेशन एजुकेशन कम्युनिकेशन

Information Electro Communication

C

इंफॉर्मेशन इलेक्ट्रॉ कम्युनिकेशन

Institute of Educational Communication

D

इंस्टीट्यूट ऑफ एजुकेशनल कम्युनिकेशन

Correct Ans : B

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 52 The objective of IEC is....
2415261

IEC का उद्देश्य है

SMART

A

समझदार

Protector

B

संरक्षक

C

Approachable

सुलभ

Advanced

D

विकसित

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 53 Following are the few steps of IEC, EXCEPT
2415262

_____ के अलावा निम्नलिखित IEC के कुछ चरण हैं।

Conduct need assessment & set goal

A

आचरण की आवश्यकता अनुसार मूल्यांकन और लक्ष्य निर्धारित करना

Develop behavioural object and IEC activities

B

व्यवहारिक विषय और IEC गतिविधियों का विकास

Identify barriers and create evaluation plan

C

बाधाओं की पहचान और मूल्यांकन योजना बनाना

Continue with follow-up

D

फॉलो-अप के साथ जारी रखना

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 54 The reproduction of the essential features of a real-life situation is called:
2415263

वास्तविक जीवन की स्थिति के आवश्यक सुविधाओं को फिर से बनाने को कहते हैं:

Exhibition

A

प्रदर्शनी

Module

B

मॉड्यूल

Demonstration

C

प्रदर्शन

Simulation

D

अनुकरण

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 55 The most essential body language in classroom teaching is:
2415264

कक्षा शिक्षण में सबसे आवश्यक शारीरिक भाषा है:

Eye contact

A

आंख मिलाना

Humorous

B

हास्यकर

Controlled movement

C

नियंत्रित संचालन

Straight posture

D

सीधा बने रहना

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 56 A Nurse interviewed by administrator through face to face which can be classified as one of the following types of communication:
2415265

एक नर्स का प्रशासक ने आमने-सामने साक्षात्कार लिया, इसे निम्न प्रकार के संचार में से एक के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है:

Audio-Visual two-way

A

ऑडियो-विजुअल दोनों तरफ से

Audio-Visual one-way

B

ऑडियो-विजुअल एकतरफा

Visual communication one-way

C

विजुअल संचार एकतरफा

Two way communication by only audio

D

केवल ऑडियो द्वारा दोनों तरफ से संचार

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 57 Which one of the following material can be used as graphical presentation during health education?
2415267

निम्नलिखित में से कौन से सामग्री को स्वास्थ्य शिक्षा के दौरान चित्रात्मक प्रेजेंटेशन के रूप में इस्तेमाल किया जा सकता है?

A

White board

व्हाईट बोर्ड

Chart

B

चार्ट

Hand-outs

C

हैंड आउट्स

Posters

D

पोस्टर

Correct Ans : B

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 58 The ideal size of a flashcard should be:
2415269

फ्लैशकार्ड का आदर्श आकार होना चाहिए:

10" × 12" or 22" × 28" in size

A

आकार में 10" × 12" or 22" × 28"

12" × 12" or 20" × 20" in size

B

आकार में 12" × 12" or 20" × 20"

8" × 12" or 18" × 24" in size

C

आकार में 8" × 12" or 18" × 24"

11" × 16" or 21" × 26" in size

D

आकार में 11" × 16" or 21" × 26"

Correct Ans : A

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 59 Which one of the following is the maxim of teaching?
2415273

निम्नलिखित में से कौन सा शिक्षण का सिद्धांत है?

Analysis of synthesis

A

संश्लेषण का विश्लेषण

Unknown to complex

B

जटिल से अज्ञात

Simple to complex

C

सरल से जटिल

Real practice to simulation

D

अनुकरण के लिए वास्तविक अभ्यास

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 60 Which of these is NOT a conventional philosophy?

2415277

इनमें से कौन सा एक औपचारिक तत्त्वज्ञान (पारंपरिक दर्शन) नहीं है?

Idealism

A

विचारवाद

Naturalism

B

यथार्थवाद

Existentialism

C

अस्तित्ववाद

Pragmatism

D

व्यावहारिकता

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 61 Which action should be included in the nursing care for a client with cervical cancer who has an internal implant in place?

2415642

सर्वाइकल कैंसर वाले एक क्लाइंट के लिए, जिसे उसी स्थान पर आंतरिक प्रत्यारोपण किया गया है, नर्सिंग देखभाल में कौन सी कार्रवाई शामिल की जानी चाहिए?

offer the bed pan every 2hours

A

हर 2 घंटे में बेड पैन प्रस्तुत करें

provide perineal care twice daily

B

प्रतिदिन दो बार पेरिनियल देखभाल प्रदान करें

check the position of applicator hourly

C

प्रति घंटा एप्लीकेटर की स्थिति की जांच करें

offer a low residue diet

D

कम अवशेष वाला आहार प्रदान करें

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 62 The nurse should teach the client with erectile dysfunction to alter lifestyle to:
2415643

नर्स को इरेक्टाइल डिसफंक्शन वाले क्लाइंट को जीवनशैली में बदलाव करना सिखाना चाहिए:

avoid alcohol

A

शराब से बचें

follow a low salt diet

B

कम नमक वाला आहार लें

decrease smoking

C

धूम्रपान कम करें

increase attempts at sexual intercourse

D

संभोग के प्रयासों में वृद्धि करें

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 63 The typical chancre of syphilis appears as a :
2415644

सिफिलिस का फोड़ा इस रूप में प्रकट होता है -

a grouping of small ,tender pimples

A

छोटे, नर्म पिंपल्स का समूह

an elevated wart

B

एक उठा हुआ मस्सा

a painless moist ulcer

C

एक दर्द रहित नमी वाला अल्सर

an itching crusted area

D

एक खुजली क्रस्टेड क्षेत्र

Correct Ans : **C**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 64 Thirty people are injured in a train derailment .Which client should be transported to hospital first ?
2415669

एक ट्रेन के पटरी से उतरने में तीस लोग घायल हो गए हैं, किस क्लाइंट को पहले अस्पताल पहुँचाया जाना चाहिए?

A

a 20 year old who is unresponsive and has a high injury to his spinal cord

एक 20 वर्षीय व्यक्ति जो कोई प्रतिक्रिया नहीं कर रहा है और उसकी रीढ़ की हड्डी में बहुत ज्यादा चोट है

an 80 year old who has compound fracture of arm

B

एक 80 वर्षीय व्यक्ति जिसके हाथ में कंपाउंड फ्रैक्चर है

a 10 year old with laceration on his leg

C

एक 10 साल का बच्चा जिसके पैर में घाव है

a 25 year old with a sucking chest wound

D

एक 25 साल का युवा है जिसकी छाती में गंभीर घाव हैं

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 65 A SARS epidemic is suspected in a community of 10,000 people. As clients with SARS are admitted to the hospital, what type of precautions should the nurse institute ?
2415670

10,000 लोगों के समुदाय में एक सार्स महामारी का संदेह है। चूंकि सार्स के मरीजों को अस्पताल में भर्ती कराया जाता है, ऐसे में नर्स को किस तरह की सावधानियां बरतनी चाहिए?

Enteric precautions

A

आंत संबंधी सावधानियां

handwashing precautions

B

हाथ धोने की सावधानियां

reverse isolation precautions

C

रिवर्स आइसोलेशन सावधानियां

airborne precautions

D

एयरबोर्न सावधानियां

Correct Ans : **D**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 66 The nurse is preparing to teach a client with iron deficiency anemia about the diet to follow after discharge .which food should be included in diet ?
2415673

नर्स आयरन की कमी से होने वाले एनीमिया से पीड़ित एक क्लाइंट को डिस्चार्ज के बाद के आहार के बारे में सिखाने की तैयारी कर रही है। आहार में कौन सा भोजन शामिल किया जाना चाहिए?

Eggs

A

अंडे

Lettuce

B

लेट्युस (सलाद पत्ता)

citrus fruits

C

खट्टे फल

cheese

D

पनीर

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 67 The nurse instructs the client with vit B 12 deficiency to eat which food to obtain best supplement ?

2415674

नर्स विटामिन B12 की कमी वाले क्लाइंट को सबसे अच्छा पूरक प्राप्त करने के लिए कौन सा भोजन खाने का निर्देश देती है?

whole grains

A

साबुत अनाज

green leafy vegetables

B

हरी पत्तेदार सब्जियां

meats and dairy products

C

मांस और डेयरी उत्पाद

broccoli and brusell sprouts

D

ब्रोकली और ब्रुसेल स्प्राउट्स

Correct Ans : **C**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 68 A client is to have Schillings test .The nurse should:

2415675

एक क्लाइंट को शिलिंग्स टेस्ट करवाना है। नर्स को चाहिए:

Administer methylcellulose

A

मिथाइलसेलुलोज का प्रशासन करें

start a 24-48 hour urine specimen collection

B

24-48 घंटे का मूत्र नमूना संग्रह शुरू करें

maintain NPO status

C

NPO स्थिति बनाए रखें

start a 72 hour stool specimen collection

D

72 घंटे का मल नमूना संग्रह शुरू करें

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 69 When a client is receiving a cephalosporin ,the nurse must monitor client for which finding ?
2415677

जब एक क्लाइंट को सेफलोस्पोरिन प्राप्त हो रहा हो, तो नर्स को क्लाइंट की निगरानी किस खोज के लिए करनी चाहिए?

Drug induced hemolytic anemia

A

दवा प्रेरित हेमोलिटिक एनीमिया

purpura

B

पुरपुरा (चित्तिता)

infectious emboli

C

संक्रामक एम्बोली

ecchymosis

D

एक्चिमोसिस

Correct Ans : **A**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 70 Which is the most appropriate diet for a client during the acute phase of myocardial infarction?
2415678

मायोकार्डिनल इन्फेक्शन के तीव्र चरण के दौरान एक क्लाइंट के लिए सबसे उपयुक्त आहार कौन सा है?

liquids as desired

A

जितनी इच्छा हो उतना तरल पदार्थ

small digested meals

B

छोटा पचने वाला भोजन

three regular meals per day

C

प्रति दिन तीन नियमित भोजन

nothing by mouth

D

मुंह से कुछ नहीं

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 71 Which is not a risk factor for development of atherosclerosis?
2415679

एथेरोस्क्लेरोसिस के विकास के लिए कौन सा जोखिम कारक नहीं है?

A

Family history of heart attack

दिल का दौरा पड़ने का पारिवारिक इतिहास

late onset of puberty

B

यौवन की देर से शुरुआत

total blood cholesterol level less than 220mg/dl

C

कुल रक्त कोलेस्ट्रॉल का स्तर **220mg/dl** से कम

elevated fasting blood glucose level

D

फास्टिंग पर ब्लड शुगर का ऊँचा स्तर

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 72 Which food should the nurse teach a client with heart failure to limit ?

2415680

हृदय गति रुकने के क्लाइंट को नर्स को कौन सा खाना सीमित करने के बारे में सिखाना चाहिए ?

apples

A

सेब

canned tomato juice

B

डिब्बाबंद टमाटर का रस

whole wheat bread

C

पूरी गेहूँ की रोटी

beef tenderloin

D

बीफ टेंडरलॉइन

Correct Ans : **B**

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 73 During CPR for an adult ,the rescuers hand should be placed two fingers width above the lower end of the sternum .Which organ would b most likely at risk for laceration by forceful compressions over the xiphoid process ?

2415682

एक वयस्क के लिए CPR के दौरान, बचाव दल के हाथ को उरोस्थि के निचले सिरे से दो अंगुल की चौड़ाई के ऊपर रखा जाना चाहिए। जिफोइड प्रोसेस पर फोर्सफुल कम्प्रेसन द्वारा किस अंग में घाव होने की सबसे अधिक संभावना होगी?

lung

A

फेफड़े

liver

B

यकृत

stomach

C

पेट

diaphragm

D

डायाफ्राम

Correct Ans : B

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 74 A Same Nurse providing comprehensive individualised care throughout the tenure of patient stay refers to:
2415692

रोगी के संपूर्ण ठहराव के दौरान एक ही नर्स द्वारा व्यापक और वैयक्तिकृत देखभाल प्रदान करने को कहते हैं:

Primary Nursing

A

प्राथमिक परिचर्या (प्राइमरी नर्सिंग)

Team Nursing

B

दल परिचर्या (टीम नर्सिंग)

Home Health Care

C

गृह स्वास्थ्य देखभाल

Critical Care Nursing

D

नाजुक देखभाल परिचर्या (क्रिटिकल केयर नर्सिंग)

Correct Ans : A

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 75 Kubler-Ross's five successive stages of death and dying are:
2415694

कूबलर-रॉस की मृत्यु और मरण की पांच क्रमागत अवस्थाएं हैं:

Anger, bargaining, denial, depression, acceptance

A

गुस्सा, मोलभाव, इनकार, अवसाद, स्वीकार्यता

Denial, anger, depression, bargaining, acceptance

B

इनकार, गुस्सा, अवसाद, मोलभाव, स्वीकार्यता

Denial, anger, bargaining, depression acceptance

C

इनकार, गुस्सा, मोलभाव, अवसाद, स्वीकार्यता

Bargaining, denial, anger, depression, acceptance

D

मोलभाव, इनकार, गुस्सा, अवसाद, स्वीकार्यता

Correct Ans : C

Subject : **Nursing Staff**

Q.No: 76 How many days of work is guaranteed under Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act 2005?
2419344

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम 2005 के तहत कितने दिनों के काम की गारंटी है?

90

A

90

100

B

100

120

C

120

150

D

150

Correct Ans : **B**

Subject : **General Knowledge**

Q.No: 77 Which of the following is NOT a certification of the quality of goods and services in India?
2419353

निम्नलिखित में से कौन भारत में वस्तुओं और सेवाओं की गुणवत्ता का प्रमाणीकरण नहीं है?

AGMARK

A

एगमार्क

ISI

B

आई.एस.आई.

Hallmark

C

हॉलमार्क

FSSAI

D

एफ.एस.एस.ए.आई.

Correct Ans : **D**

Subject : **General Knowledge**

Q.No: 78 Who is the founder of Oyo Rooms?
2419695

ओयो रूम्स के संस्थापक कौन हैं?

A

Ritesh Agarwal

रितेश अग्रवाल

Divya Gokulnath

B

दिव्या गोकुलनाथ

Nitin Kamath

C

नितिन कामथ

Ankit Bhati

D

अंकित भाटी

Correct Ans : **A**

Subject : **General Knowledge**

Q.No: 79

2591737

भारत के पहले मुख्य चुनाव आयुक्त _____ थे।

A

मोहम्मद हिदायतुल्लाह

B

शीतला सहाय

C

कुंजिलाल दुबे

D

सुकुमार सेन

Correct Ans : **D**

Subject : **General Knowledge**

Q.No: 80 Select the most appropriate word to fill in the blank.

2588719

She's such a _____ that she can eat the whole cake.

A

Delinquent

B

Errant

C

Glutton

D

Guilty

Correct Ans : **C**

Subject : **General English**

Q.No: 81 In the following question, a sentence has been given in **Active/Passive voice**. Out of the four alternatives suggested, select the one which best expresses the same sentence in Passive/Active voice.

2588818

My last joint venture with Mr. Anderson undid me completely.

A

I was completely undone by my last joint venture with Mr. Anderson.

B

I was incompletely done by my last joint venture with Mr. Anderson.

C

I was not done completely by my last joint venture with Mr. Anderson.

D **I was not being undone completely by my last joint venture with Mr. Anderson.**

Correct Ans : A

Subject : **General English**

Q.No: 82 In the following question, a sentence has been given in **Active/Passive voice**. Out of the four alternatives suggested, select the one which best expresses the same sentence in Passive/Active voice.
2588820

The painting would have been stolen if the watchman hadn't helped.

- A **Someone stole the painting if the watchman hadn't helped.**
- B **Someone had stolen the painting if the watchman hadn't helped.**
- C **Someone would have stolen the painting if the watchman hadn't helped.**
- D **Someone may have stolen the painting if the watchman hadn't helped.**

Correct Ans : C

Subject : **General English**

Q.No: 83 The question below consists of a set of labelled sentences. These sentences, when properly sequenced form a coherent paragraph. Select the most logical order of the sentences from the given options.
2588873

P. Picking up some small pebbles, and then dropping them into the pitcher.

Q. A crow was very thirsty and he felt as if he must die of thirst.

R. After some time an idea came to the thirsty crow and it was:

- A **QPR**
- B **PQR**
- C **RQP**
- D **QRP**

Correct Ans : D

Subject : **General English**

Q.No: 84 Plastics which does not gets easily deformed on heating is known as:
2420318

प्लास्टिक जो गर्म करने पर आसानी से विकृत नहीं होता है, कहलाता है:

Thermoplastics

- A **थर्मो प्लास्टिक**
Thermosetting plastic
- B **थर्मोसेटिंग प्लास्टिक**
Thermowasting plastic
- C **थर्मोवेस्टिंग प्लास्टिक**
Thermosolid plastic
- D **थर्मोसॉलिड प्लास्टिक**

Correct Ans : **B**

Subject : **General Science**

Q.No: 85 Which of the following chemicals is not added during the purification of raw-water for obtaining drinking water?
2420753

निम्नलिखित में से कौन सा रसायन पेयजल प्राप्त करने के लिए कच्चे पानी की शुद्धि के दौरान नहीं जोड़ा जाता है?

Ozone

A

ओजोन

Chlorine

B

क्लोरीन

Soda ash

C

सोडा ऐश

Calcium Carbonate

D

कैल्शियम कार्बोनेट

Correct Ans : **D**

Subject : **General Science**

Q.No: 86 Which of the following is a balloon-like structure in lungs, where the exchange of gases takes place?
2421043

निम्नलिखित में से कौन-सा फेफड़ों में एक गुब्बारे जैसी संरचना है, जहाँ गैसों का आदान-प्रदान होता है?

Alveoli

A

एल्वियोली

Bronchi

B

ब्रोंकी

Diaphragm

C

डायाफ्राम

Pharynx

D

फैरिनेक्स

Correct Ans : **A**

Subject : **General Science**

Q.No: 87 Which of the following is the inventor of Universal Serial Bus (USB) ?
2590994

यूनिवर्सल सीरियल बस (USB) के आविष्कारक निम्नलिखित में से कौन है?

A

Rahul Bajaj

राहुल बजाज

Ajay Bhatt

B

अजय भट्ट

Rajagopalan Vasudevan

C

राजगोपालन वासुदेवन

Dr. Narinder Singh Kapany

D

डॉ नरिंदर सिंह कपनी

Correct Ans : **B**

Subject : **General Science**

Q.No: 88 In the following question, two statements are followed by two conclusions labeled as I and II. Assume everything in the statements to be true even if they seem, to be at variance from the commonly known facts, and then decide which of the conclusions logically follow(s) the statements disregarding the commonly known facts.
2421136

Statements:

All jackets are guns.

No coat is a gun.

Conclusions:

I. No jacket is a coat.

II. At Least some guns are jackets.

निम्न प्रश्न में दो कथन और उसके नीचे दो निष्कर्ष I और II दिए गए हैं। दिए कथनों को सत्य मानें भले ही वे सर्वज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत होते हों और फिर निश्चय करें कि कौन सा निष्कर्ष दिए गए कथनों का अनुसरण करता है।

कथन:

सभी जैकेट, बंदूक है।

कोई भी कोट बंदूक नहीं है।

निष्कर्ष:

I. कोई भी जैकेट, कोट नहीं है।

II. कम से कम कुछ बंदूकें, जैकेट हैं।

A

Only Conclusion I follows
केवल निष्कर्ष I अनुसरण करता है

B

Only Conclusion II follows
केवल निष्कर्ष II अनुसरण करता है

C

Either Conclusion I or II follows
या तो निष्कर्ष I या II अनुसरण करता है

D

Both Conclusion I and II follow
I और II दोनों निष्कर्ष अनुसरण करते हैं

Correct Ans : **D**

Subject : **General Aptitude**

Q.No: 89 In the question below are given two statements followed by two conclusions numbered I and II. You must take the given statements to be true even if they seem to be at variance with commonly known facts. Read all the conclusions and then decide which of the given conclusions logically follow (s) from the given statements disregarding commonly known facts.

2421154

Statements:

Some laptops are mobiles.

All mobiles are watches.

Conclusions:

I. Some laptops are watches.

II. Some watches are mobiles.

नीचे दिए गये प्रश्न में दो कथन और उसके बाद I और II से अंकित दो निष्कर्ष दिये गये हैं। आपको दिए गये कथनों को सत्य मानना है, भले ही वे ज्ञात तथ्यों से अलग प्रतीत होते हों। सभी निष्कर्षों को पढ़िए और फिर निर्णय कीजिए कि दिया गया कौन सा निष्कर्ष ज्ञात तथ्यों को नजरंदाज करने पर कथनों का तार्किक रूप से अनुसरण करता है।

कथन:

कुछ लैपटॉप मोबाइल हैं।

सभी मोबाइल घड़ियाँ हैं।

निष्कर्ष:

I. कुछ लैपटॉप घड़ियाँ हैं।

II. कुछ घड़ियाँ मोबाइल हैं।

Only I follows

A

केवल I अनुसरण करता है

Only II follows

B

केवल II अनुसरण करता है

Both I and II follow

C

I और II अनुसरण करता है

Neither I nor II follows

D

ना तो I और न ही II अनुसरण करता है

Correct Ans : C

Subject : **General Aptitude**

Q.No: 90 Find the odd one out from the given alternatives.

2421300

दिए गए विकल्पों में से विषम ज्ञात करें।

Mare

A

घोड़ी

B

Rooster

सुर्गा

Stag

C

बारहसिंगा

Gander

D

हंस

Correct Ans : **A**

Subject : **General Aptitude**

Q.No: 91 From the given responses, find the missing letter in the series.

2421363

AA, BD, CI, DP, ?

दिए गए विकल्पों में से श्रेणी में लुप्त अक्षर को ज्ञात करें:

AA, BD, CI, DP, ?

FR

A

FR

FY

B

FY

ER

C

ER

EY

D

EY

Correct Ans : **D**

Subject : **General Aptitude**

Q.No: 92 A, B & C can do work in 15, 20 & 30 days. A works for whole time every third day B & C together work with A. The work completed in how

2422023

many days?

A, B व C किसी काम को 15, 20 व 30 दिनों में कर सकते हैं। A पूरे समय काम करता है। B व C प्रत्येक तीसरे दिन A के साथ काम करते हैं। पूरा काम कितने दिनों में समाप्त होगा?

$11\frac{1}{9}$ days

A

$11\frac{1}{9}$ दिन

B

$11\frac{7}{9}$ days

11 $\frac{7}{9}$ दिन

11 $\frac{2}{9}$ days

C

11 $\frac{2}{9}$ दिन

11 $\frac{3}{9}$ days

D

11 $\frac{3}{9}$ दिन

Correct Ans : **A**

Subject : **General Maths**

Q.No: 93 If the simple interest on a certain sum of money for 3 years at 5% is Rs. 150, the corresponding CI is:
2592478

यदि निश्चित मूल्य का 3 वर्ष का 5% की दर से सा. ब्याज 150 रू. है, तो उसका चक्रवृद्धि ब्याज क्या है-

A Rs. 157.62
रू.157.62

B Rs. 158.65
रू.158.65

C Rs. 59.62
रू.59.62

D Rs. 102.03
रू.102.03

Correct Ans : **A**

Subject : **General Maths**

Q.No: 94 If 10 men can do a work in 6 days and 15 women can do the same in 5 days, Then 8 men and 5 women can together do the work in :
2592513 यदि 10 आदमी किसी काम को 6 दिन में और 15 औरते उसी काम को 5 दिन में पूरा करती है तो 8 आदमी और 5 औरते मिलकर इस काम को कितने दिनों में पूरा करेंगे?

A 7 days
7 दिन

B 6 days
6 दिन

C 5 days
5 दिन

D 4 days
4 दिन

Correct Ans : **C**

Subject : **General Maths**

Q.No: 95 A car takes 5 hours to cover a distance of 300 km. How much should the speed in kmph be maintained to cover the same distance in
2592525 (4/5) of the previous time?

एक कार 300 किमी की दूरी तय करने में 5 घंटे का समय लेती है। पिछली बार के (4/5)वें समय में समान दूरी को तय करने के लिए किमी प्रति घंटे में गति कितनी होनी चाहिए?

75

A 75

50

B 50

50

C 60

60

48

D

48

Correct Ans : A

Subject : General Maths

Q.No: 96 निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द उपसर्ग का प्रयोग कर नहीं बनाया गया है?

2590518

A अपिधान

B अध्वसाय

C अच्छाई

D निवेदन

Correct Ans : C

Subject : General Hindi

Q.No: 97 निम्नलिखित में से "पालक" का विलोम शब्द क्या है?

2590556

A गुप्त

B संहारक

C प्रच्छन्न

D कुरूप

Correct Ans : B

Subject : General Hindi

Q.No: 98 दिए गए वाक्य के लिए निम्न में से एक शब्द का चयन कीजिए-

2590565

"किसी कार्य को चित्त लगाकर करने वाला"

A दत्तचित्त

B त्राता

C द्विज

D तितीर्षा

Correct Ans : A

Subject : General Hindi

Q.No: 99 नीचे दिए गए प्रश्न में शब्द "अच्युत" के अर्थ विकल्पों में दिए गए हैं। इनमें से कोई एक विकल्प गलत है।

2590590

आपको गलत विकल्प अर्थात् जो संबंधित शब्द का सही अर्थ नहीं है, का चयन करना है।

A स्थिर

B विष्णु

C आकाश

D अपतित

Correct Ans : C

Subject : General Hindi

Q.No: 100 निम्नलिखित में से एकवचन शब्द का चयन कीजिए-

2590610

A सामान

- B बाल
C होश
D दर्शन

Correct Ans : **A**

Subject : **General Hindi**



Teachingninja.in